
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：江苏惠太汽车科技有限公司车用安全气囊

袋面料生产项目

建设单位(盖章)：江苏惠太汽车科技有限公司

编制日期： 2024年 7月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况
建设项目

名称
江苏惠太汽车科技有限公司车用安全气囊袋面料生产项目

项目代码 2308-320481-89-01-852196

建设单位

联系人
*** 联系方式 ***

建设地点 溧阳市社渚镇人民路 83号

地理坐标 （东经 E 119度 15 分 49.454 秒，北纬 N 31度 19 分 5.752 秒）

国民经济

行业类别
[...]
表 3-7 厂区主要大气环境保护目标

名称
中心经纬度

保护对象 保护内容
环境功能

区划

相对厂

址方位

相对厂界

距离/m经度/° 纬度/°

碑坊 119.262739 31.320038 居民点 约 115人 二类区 西北 101

小村新苑 119.267985 31.319171 居民点 约 800人 二类区 东 276

小村 119.268007 31.320748 居民点 约 49人 二类区 东北 324

溧阳市社渚初

级中学
119.269284 31.318489 学校 约 1500人 二类区 东 373

仓塘 119.269938 31.317008 居民点 约 387人 二类区 东 349

时代乐府 119.269176 31.319772 居民点 约 600人 二类区 东北 413

桥南 119.267583 31.312105 居民点 约 266人 二类区 东南 470

小乔 119.270367 31.314918 居民点 约 355人 二类区 东南 472

汤沐 119.259670 31.313617 居民点 约 336人 二类区 西南 483

静堂庵 119.264032 31.323681 居民点 约 49人 二类区 北 488

2、声环境

本项目厂界外 50米范围内无声环境保护目标。项目所在地东、南、西、北厂界声环境要求达

到《声环境质量标准》（GB3096-2008）表 1中 3类标准，不降低其功能级别。

3、地下水环境

本项目厂界外 500米范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地下水

资源。

4、生态环境

本项目位于溧阳市社渚镇人民路 83号，用地范围内无生态环境保护目标，不需进行生态现状

调查。



50

污

染

物

排

放

控

制

标

准

1、废水

本项目不新增员工，在原有人员内调剂，不新增生活污水的产生及排放，企业原有生活污水

接管进溧阳市社渚污水处理厂处理，处理尾水排入社渚河。

本项目生产废水经企业配备的污水处理设施处理达到《纺织染整工业回用水水质》（FZ/T

01107-2011）表 1“回用水水质指标及其限值”后回用，不外排。标准限值详见表 3-8：

表 3-8 回用水水质标准限值标准

执行标准 标准级别 指标 单位 标准限值

《纺织染整工业回用水水质》

（FZ/T 01107-2011）
表 1

pH / 6.0~9.0

COD mg/L 50

SS mg/L 30

2、废气

本项目营运过程中无组织排放的氨、硫化氢、臭气浓度执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1厂界标准值。具体标准限值见下表：

表 3-9 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 恶臭污染物厂界标准值

控制项目 单位 厂界标准值（二级 新扩改建）

氨 mg/m3 1.5

硫化氢 mg/m3 0.06

臭气浓度 无量纲 20

3、噪声

营运期厂区东、南、西、北厂界昼间、夜间噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）表 1中的 3类标准。具体标准限值见表 3-10：

表 3-10 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008） 单位：dB(A)

噪声功能区 昼间 夜间 执行区域

3类标准值 65 55 东、南、西厂界

注：本项目夜间、夜间均生产。

4、固废

一般固废参照执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）、《中

华人民共和国固体废物污染环境防治法》（中华人民共和国主席令第 43 号，2020年 9 月 1 日起

施行）、《江苏省固体废物污染环境防治条例》（2018修订）、《固体废物处理处置工程技术导

则》（HJ2035-2013）。



51

总

量

控

制

指

标

1、总量控制指标

表 3-11 企业总量控制指标 单位：t/a

污染物名称

扩建前 以新带

老削减

量

本项目

接管量

扩建后

原有项目实

际接管量

环评批

复量

预测接

管总量

接管

增减量
外排量

外排

增减量

废水

污水量 2080 38352 / 0 38352 0 38352 0
COD 1.04 5.969 / 0 5.969 0 1.918 0
NH3-N 0.104 0.16 / 0 0.16 0 0.153 0
TN 0.073 0.276 / 0 0.276 0 0.276 0
TP 0.01 0.019 / 0 0.019 0 0.019 0

污染物名称

扩建前 以新带

老削减

量

本项目

排放量

扩建后

原有项目实

际排放量

环评批

复量

预测排

放总量
/ /

排放

增减量

废

气

有

组

织

颗粒物 0.015 1.1 / 0 1.1 / / 0
二氧化硫 0 0.44 / 0 0.44 / / 0
氮氧化物 0 0.67 / 0 0.67 / / 0

挥发性有机物 0 0.87 / 0 0.87 / / 0
注：①本项目扩建后不新增员工，从原有员工中调剂，不新增生活污水。②企业生活污水、生产废

水进入溧阳市社渚污水处理厂集中处理，污水排入外环境量执行溧阳市社渚污水处理厂尾水排放标准，

即《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2限值、

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 32/4440-2022）中表 1C标准，各水污染因子排放浓度限值分

别为COD≤50mg/L、NH3-N≤4mg/L、TN≤12mg/L、TP≤0.5mg/L。

2、总量平衡方案

（1）废气

根据《常州市生态环境局关于建设项目的审批指导意见》《市生态环境局关于加强建设项目

新增主要污染物排放总量平衡管理的通知》（常环环评（2021）9号）要求，结合项目排污特征，

确定项目总量控制因子。

本项目建成后，无有组织废气产生及排放，无需申请总量。

（2）废水

根据《省政府办公厅关于印发江苏省太湖流域建设项目重点水污染物排放总量指标减量替代

管理暂行办法的通知》（苏政办发〔2018〕44号）：

“第五条 本办法所指重点水污染物为总氮、总磷。

第十条 新建、扩建项目所需替代的重点水污染物新增排放总量根据该项目环境影响报告书

（报告表）核定。

第十一条 新建、扩建建设项目新增排放总量原则上应在项目所在县（市、区）范围内减量替

代，县（市、区）范围内无法减量替代的，可申请在设区市行政区域内减量替代。”

本项目所需员工在原有厂区员工内调剂，无需新增员工，无废水产生及排放，无需申请总量。

（3）固体废物

本项目固体废物实现零排放。



52

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目依托已有的厂房用于建设本项目，无需进行土建施工，生产所需设备仅需简单安装。

设备安装过程中产生的普通包装材料可外售综合利用；设备调试过程中若产生废机油，需作为危

险废物处置。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、废水

1、废水产生情况

根据工程分析，本项目车间定期清扫，不需用水清洁，无车间清洁废水产生；本项目不新增

员工，从原有员工中调剂，不新增生活污水。本项目废水产生单元主要为织布废水。

织布废水：本项目织布机自带喷水功能，喷水代替梭子进行织布，该过程产生织布废水，根

据企业提供的数据，每台喷水织布机配有 1m3的水箱，织布废水经收集后利用企业配备的污水处

理装置处理后全部回用，不外排，水箱循环水量约为 16.667m3/h，全年工作 7920h，水箱总循环

量为 132002.64m3，水箱补水量按照总循环量的 10%考虑，即水箱补水量约为 13200t/a。

喷水织机全年废水产生量约为 132002.64m3，全年工作 330天，根据企业提供的设计数据可

知废水处理设施处理能力约为 500m3/d，水箱补水量按照总循环量的 10%考虑，即水箱补水量约

为 13200t/a，回用水量按照 90%计约为 118802.64t/a，

单位产品取水量匹配性分析：

根据《取水定额 第4部分：纺织染整产品》（GB/T 18916.4-2022）单位产品取水量按下式计算：

Vui =Vi / Q

式中：

Vui ——单位产品取水量，单位为立方米每百米（m3/100m）或立方米每吨（m3/t）；

Vi ——在一定计量时间内，企业生产某种纺织染整产品所取用的水量，单位为立方米（m3）；

Q ——在一定计量时间内，企业生产某种纺织染整标准品的产量，单位为百米（100m）或吨（t）。

根据前文计算，本项目取用的水量约为 13200m3，产量为车用安全气囊袋面料 1200万m，则本

项目单位产品取水量为 0.11m3/100m。

根据《取水定额 第 4部分：纺织染整产品》（GB/T 18916.4-2022）表 2，棉、化纤混纺印染产

品-机织物单位产品取水量限量值≤20m3/100m。故，本项目单位产品取水量满足《取水定额 第 4

部分：纺织染整产品》（GB/T 18916.4-2022）限值要求。



53

2、废水治理措施

根据《纺织染整工业废水治理工程技术规范》（HJ 471-2020）纺织染整企业水重复利用率达

到 40%以上，本项目织布废水经收集后利用企业配备的污水处理装置处理后全部回用，不外排。

3、环境影响分析

（1）生产废水回用的可行性分析

①处理工艺可行性分析

图 4-1 污水处理系统工艺

织布废水首先流经格栅去除掉较大杂质后进入调节池进行均质均量。确保充分混合后污水进

入下一个处理阶段。调节池的出水由泵提升至气浮池，其配备自动加药系统。废水进入气浮池，

自动加药系统同时将混凝剂（PAC、PAM）随水流加入气浮混凝反应室中，在水流和搅拌的共同

作用下，混凝剂与废水充分混合。通过混凝剂的压缩双电层与电荷的中和作用、吸附架桥作用和

絮体网捕作用将废水中小颗粒的悬浮物和胶体凝聚成较大颗粒。溶入废水中的气体在上浮的过程

中，会将水中的这些凝聚颗粒挟带到水面，经溢流而去除。气浮池的出水依次进入生物池进行生

物处理，生物处理采用 O池+MBR膜处理工艺，去除大部分有机物、氨氮等物质，使废水更加净

化，进入清水池回用。

②处理效果可行性分析

生产废水处理设施处理效果如下：



54

表 4-1 污水处理设施处理效果一览表

项目
COD/（mg/L） SS/（mg/L）

进水 出水 去除率 进水 出水 去除率

调节池 500 500 0 500 500 0

混凝反应气浮净水器 500 100 80% 500 100 80%

好氧池+MBR膜池 100 30 70% 100 5 95%

最终出水 / 30 / / 5 /

回用标准 / 50 / / 30 /

根据企业提供的设计资料，本项目污水处理设施出水可达到《纺织染整工业回用水水质》

（FZ/T 01107-2011）表 1“回用水水质指标及其限值”。

③处理能力可行性分析

本项目拟新建污水处理站处理本项目废水，本项目污水处理站处理能力为 500t/d，本项目拟

处理废水量为 132002.64t/a（400t/d），故污水处理设施处理能力满足本项目所需。

本项目生产废水处理达标后全部回用作织布用水，不外排。生产废水经厂区污水处理设施处

理后能满足回用水质要求。综上，本项目生产废水经处理后回用于生产是基本可行的。

二、废气

1、废气产生情况

本项目建成后，生产线上无废气产生；污水处理设施运行过程中会产生恶臭气体。

（1）污水处理设施废气

污水处理设施运行过程中会产生恶臭气体，主要成分为氨、硫化氢，其排放强度类比污水处

理厂的恶臭废气源强。

污水处理厂的恶臭废气源强与污水水质、处理工艺、构筑物尺寸、风速、温度等因素有较大

关系，恶臭气体源强通常可按产生恶臭的污水处理设施的构筑物尺寸和恶臭气体排污系数进行计

算。

根据洛阳市环境保护设计研究所有关研究（《城市污水处理厂恶臭影响及对策分析》（王喜

红. 黑龙江环境通报，2011（9）：82-84）），污水处理厂主要处理设施的NH3和H2S产生强度见

下表：

本项目废水处理设施污泥处理区约30m2，经计算得NH3产生强度约为3.09mg/s，H2S产生强度

约为0.0009mg/s。由于废气产生量极少，故本次不作定量分析，废气呈无组织排放。

（2）恶臭异味

依据《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93），恶臭污染物系指一切刺激嗅觉器官引起人们



55

不愉快及损害生活环境的气体物质。

恶臭物质的质量浓度，用化学分析法测度，以毫克/升表示；而臭气浓度则以稀释倍数法测度，

为嗅阈值，无量纲。可见，臭气是有气味的混合气体，即恶臭包括了“臭”和“香”，为人们日

常生活中感觉的各种异常的气味。各种气味间，既有协同作用又有拮抗作用。臭气浓度受监测人

或感知人的嗅阈——检知阈和认知阈制约，统一检测定量，很困难，认为因素过大。本次评价拟

采用臭气强度作评价辅助指标。

根据本项目工程分析可知，本项目污水处理设施产生的废气中会含异味污染物（恶臭污染

物），种类成分复杂。

嗅觉是人的一种感观体验，不是严格的科学特性，嗅味概念的定量尚难做到。恶臭学科还处

于试验科学阶段，难以用模式计算办法来制定标准。国家环境保护科技标准司编制的《大气环境

标准手册》（1996.7）“恶臭污染物排放标准编制说明”中推荐臭气强度6级，分级标准如下表。

表 4-2 臭气强度六级分级法

臭气强度（级） 感觉强度描述

0 无臭味

1 勉强感觉到气味

2 感觉到微弱气味

3 感觉到明显气味

4 较强的气味

5 强烈的气味

各类区域臭气强度级别限值为：一类区执行一级控制标准，臭气强度 2.5级；二类区执行二

级控制标准，臭气强度限值为 3级。“说明”强调指出：“将厂边界环境臭气强度控制在 3级左

右，是人们可以接受的水平”。

迄今，单凭嗅觉能够嗅到的臭气有 4000多种，对人类危害较大的有几十种。由于有组织废